
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

##numero_data## 

Oggetto:  Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 

- 2022 – Bando Sottomisura 4.3, Operazione A) Sostegno a investimenti 

nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento 

dell'agricoltura e della silvicoltura – DDS n. 165 del 13 aprile 2019 e DDS n. 414 del 

01 ottobre 2019 – Termine per la presentazione delle domande di saldo al 

30/06/2023.

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

 di  stabilire al 30/06/2023 il termine ultimo per la presentazione delle domande di saldo 

del la sottomisura  4.3, Operazione A) Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura ,   ai sensi dei bandi emanati con D DS n. 165 del 13 aprile 2019 e DDS n. 414 

del 01 ottobre 2019;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16 

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 

sezione Regione Utile all’indirizzo   

www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella 

specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta  che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto SPA n. 165/2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale – Approvazione Bando”; 

 Decreto SPA n. 414/2019: “Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

della Regione Marche 2014 - 2020 - Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 – 

Misura 4, Sottomisura 4.3. Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura 

necessaria allo sviluppo, all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della 

silvicoltura" – viabilità rurale Bando II Annualità 2019.

 (motivazione)

Con DDS  n.  165/2019 e DDS n. 414/2019 sono stati emanati due bandi  con scadenza 

reciprocamente ,  26 settembre 2019 e 7 ottobre 2019,  per l’attuazione della  sottomisura  4.3. 

Operazione a), "Sostegno a investimenti nell'infrastruttura necessaria allo sviluppo, 

all'ammodernamento e all'adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura" – viabilità rurale  del 

PSR 2014-2022.

Nei due bandi i  tempi per la presentazione delle domande di saldo sono stat i fissati in 24 mesi 

dalla data del  provvedimento di finanziabilità  oltre gli   eventuali  ulteriori  6 mesi  di proroga; di 

fatto quindi il termine ultimo per la richiesta di pagamento della rendicontazione finale risulta i l 

15/03/2023, per il primo bando, e il 22/03/2023, per il secondo.

Si ritiene  o pportuno evidenziare  che  i beneficiari   dei due bandi  si sono   trovati  ad affrontare 

dal l’anno 2020 in poi condizioni nazionali e internazionali straordinarie e   assolutamente non 

prevedibili, quali la diffusione dell’epidemia da COVID–19, con la   necessaria adozione di 

misure di contrasto e contenimen to particolarmente stringenti e ,  successivamente , la crisi nata 

dal conflitto tra Russia e Ucraina che ha determinato, in   particolare, un consistente aumento 

de i costi sia delle materie prime , sia dei prodotti energetici  e, di conseguenza, de i trasporti e 

che, ulter iormente, ha fatto registrare u na contrazione della   disponibilità di diverse materie 

prime sul mercato internazionale, con evidenti difficoltà di approvvigionamento.

P er quanto  sopra esposto  e in considerazione de l l ’interesse  dell’autorità regionale  di garantire 

un livello di spesa tale da assicurare il raggiungimento dell’obiettivo   finanziario del 2023, 

nell’ambito del PSR 2014-2022 ,  e di  evitare  penalizzazioni che possono mettere a rischio il 

completamento delle infrastrutture viarie necessarie alle imprese agricole servite , si ritiene   



3

necessario  stabilire al 30/06/2023 il termine ultimo per la presentazione delle domande di 

saldo dei bandi emanati con DDS n. 165 del 13 aprile 2019 e DDS n. 414 del 01 ottobre 2019.

Per quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Gianni Fermanelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non presenti


	NumeroDataRep: n. 23 del 23 gennaio 2023
		contact.01
	2023-01-23T10:53:50+0100
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		contact.02
	2023-01-23T12:17:16+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




